Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

1

Exmo Sr. Dalvir Luiz Ludwig
Prefeito Municipal

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, vem através deste solicitar ao

Chefe do Poder Executivo Municipal para que seja contratado com a máxima urgência empresa
de assessoria pedagógica com a finalidade de suprir as demandas pedagógicas de professores,
alunos e gestores de educação, que em virtude da pandemia sofreram significativos prejuízos
no processo de ensino- aprendizagem, bem como na organização e gestão do espaço escolar.

Cabe esclarecer que em razão do tempo que os alunos permaneceram afastados do
espaço escolar, embora realizando tarefas remotas, isso acabou causando um desnível na
aquisição de conhecimento entre os alunos, que teve por consequência uma dificuldade por
parte dos professores para atender e promover o aprendizado de cada aluno individualmente e
coletivamente em cada turma em que é responsável.

Desse modo, justifica-se a contratação de serviços de assessoria pedagógica prestados
por profissionais em nível de mestrado e/ou doutorado, com ênfase nos processos de
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO FISICA NA EDUCAÇÃO
INFANTIL E NO ENSINO FUNDAMENTAL, documentação pedagógica e avaliação na educação
infantil, currículo da educação infantil e ensino fundamental, implementação da BNCC na
educação básica, coordenação pedagógica.

A referida dispensa  justifica-se  diante da necessidade e considerando os orçamentos

providenciados em anexo sob responsabilidade desta Secretaria.

São Bernardino – SC 18/10/2021

Atenciosamente

Fernanda Geremia Walker
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

                                        Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO
CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA  VERÔNICA SCHEID S/N
CEP:  89.982-000

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 99/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2021

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, vem através deste solicitar ao
Chefe do Poder Executivo Municipal para que seja contratado com a máxima urgência empresa
de assessoria pedagógica com a finalidade de suprir as demandas pedagógicas de professores,
alunos e gestores de educação, que em virtude da pandemia sofreram significativos prejuízos
no processo de ensino- aprendizagem, bem como na organização e gestão do espaço escolar.

CONSIDERANDO que em razão do tempo que os alunos permaneceram afastados do espaço
escolar, embora realizando tarefas remotas, isso acabou causando um desnível na aquisição de
conhecimento entre os alunos, que teve por consequência uma dificuldade por parte dos
professores para atender e promover o aprendizado de cada aluno individualmente e
coletivamente em cada turma em que é responsável.

CONSIDERANDO que a realização do procedimento pelas vias normais demandará um período
considerável de tempo prejudicando os trabalhos e a organização das necessidades
educacionais.

CONSIDERANDO que de acordo com a pesquisa de preços realizada pelo setor interessado
e constatado de que os valores apresentados estão em conformidade com os praticados no
mercado, onde se  apresentam de maneira vantajosa para a Administração e considerando
o que dispõe a Lei 8.666/93 que autoriza a contratação direta para outros serviços e compras
de valor até 10% (dez por cento) do limite... inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93, tendo em
vista que a contratação necessária é de valor inferior a R$ 17.600,00 (Dezessete Mil e
Seiscentos Reais),  está Comissão realizará a pedido da Secretaria de Educação o
processo através de Dispensa de Licitação de acordo com o Inciso II da referida Lei.

Dotações utilizadas:

                                        Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

3

Projeto/Atividade Recurso Despesa/Ano Descrição
2.016.3390.00 1001 40/2021 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

 A Dispensa de Licitação n.º 99/2021 tem sua fundamentação legal no artigo 24, inciso II,
da Lei 8.666/93 consolidada que preceitua o seguinte:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos
previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
(Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)

 RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DE PREÇO

 Conforme exposto justifica-se a contratação da empresa ANA PAULA DAL
SANTO 07256757999, com base no inciso II, do art. 24 da Lei 8.666/93, por apresentar o
preço mais baixo entre as pesquisas realizadas em anexo, sob responsabilidade da
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes.

ANA PAULA DAL SANTO 07256757999 CNPJ N. 43.541.942/0001-90
Item Especificação Unid. Quantidade Preço Unit.

Máximo
Preço Total

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PEDAGÓGICA
PARA A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO
BERNARDINO NA IMPLEMENTAÇÃO DAS DIRETRIZES
CURRICULARES MUNICIPAIS E NA FORMAÇÃO CONTINUADA
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE 25 HRS
NOS MESES DE OUTUBRO,NOVEMBRO E DEZEMBRO.

MES 2,00  3.500,00  7000,00

 Total 7.000,00

Forma de entrega: Iniciar os trabalhos em até 03(Três) dias úteis, após a solicitação feita pela
secretaria.

Forma de Pagamento: Mensal,  após a entrega do objeto, mediante Nota Fiscal e relatório de
atividades e relatório de frequência..

                                        Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

4

Os profissionais deverão registrar a frequência como os demais servidores municipais

ENCAMINHAMENTO

 Encaminhamos ao chefe do poder executivo para ratificação, sendo contratado o
fornecedor, ANA PAULA DAL SANTO 07256757999 CNPJ N. 43.541.942/0001-90,  num
valor total de R$ 7.000,00(Sete mil reais) conforme orçamentos em anexo que ficaram
fazendo parte integrante deste para todos os fins e efeitos.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

São Bernardino, SC, 18/10/2021

.........................................
Debora Paula Bittencourt
Presidente

...........................................
Luiz Carlos Negri
Membro

...........................................
Marli Talian Krindges
Membro

.........................................
Juliano da Silva
Suplente

                                        Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

5

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO
CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA  VERÔNICA SCHEID S/N
CEP:  89.982-000

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 99/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2021

RATIFICAÇÃO

 Ratifico a decisão sugerida pela Comissão de Licitações e solicito ao Departamento de Compras,
Contratos e Licitações que seja efetuada a devida compra do  fornecedor  mencionado.

São Bernardino, SC, 18/10/2021

..........................................
Dalvir Luiz Ludwig
Prefeito Municipal